
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 2   DEL 17/01/2025  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  BIOCHEMIELAB  SRL  DI  SERVIZI  DI 
CAMPIONAMENTO  E  ANALISI  AI  SENSI  DEL  DM  173/2016  DI  SEDIMENTI  DI 
SPIAGGIA EMERSA E SOMMERSA NEL GOLFO DI  SECCHETO –  PROGETTO DI 
RIPROFILATIRA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO
.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

DATO ATTO:
- che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

- che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.6 del 09/01/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci di previ-
sione degli enti locali sono stabiliti al 28 Febbraio 2025;

ATTESO  che  con  DETERMINAZIONE N.  195/2024 “LAVORI  DI  RIPROFILATURA 
STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI SECCHETO – INCARICO ALLO STUDIO INGEO DI 
LUCCA  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA”,  è  stata  avviata  la  prima  fase  per  la  progettazione  di  un 
intervento di riprofilatura della spiaggia di Seccheto;

CONSIDERATO che  la  normativa  di  riferimento  impone che  sia  accertata  la 
compatibilità  ambientale  dei  sedimenti  da  utilizzare  per  le  operazioni  di 
riprofilatura attraverso specifiche analisi  si  caratterizzazione ai sensi  del DM 
173/2016;

ATTESO CHE è stata inviata a mezzo del portale START della Regione Toscana, 
richiesta  di  offerta  a  prezzi  unitari  alla  ditta  BIOCHEMIELAB  SRL  già  di 
affidataria di servizi analoghi e di comprovata esperienza ed affidabilità;

VISTA l’offerta a prezzi unitari sottomessa per complessivi € 11.815,00 oltre IVA 
di legge corrispondente ad un ribasso del 15% sull’importo a base d’asta pari 
ad € 13.900,00;

RITENUTO, a seguito di mutate esigenze, di limitare le analisi richieste come da 
sottostante  tabella  per  cui  si  ridetermina  un  totale  da  corrispondere  per  i 
servizi richiesti pari ad € 10.299 oltre IVA;



Prestazione Quantità
(numero)

Prezzo offer-
to

(€ netto IVA)
Prelievo a mare di carote di lunghezza massima 
pari a 1.0 m

3
1.824,00

Analisi granulometrica 7 700,00
Prelievo  di  campione  superficiale  su  spiaggia 
emersa

1
500,00

Analisi  Caratterizzazione,  ai  sensi  del  D.M. 
173/2016, chimica (tabella 2.4 - con esclusione 
delle sostante aggiuntive),  fisica (tabella  2.6), 
ecotossicologica e microbiologica (escluso gra-
nulometrie)

5

5.775,00
Restituzione dati/elaborazioni;
Interpretazione dei  risultati  e rapporto tecnico 
finale

1
1.500,00

SOMMANO al netto dell’IVA 10.299,00



ATTESO CHE:
 l’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui  all’art.14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono  con  l’affidamento  diretto  per  i  servizi  di 
importo inferiore a 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere   b),  del  codice  e  dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal 
medesimo codice”;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  si 
precisa:

 che l'oggetto  del  contratto  riguarda  servizi  tecnici  di  campionamento, 
analisi fisico chimica ed ecotossicologica di sedimenti marini;

 che il costo stimato consente di eseguire una procedura semplificata di 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023;

 che  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023, trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo 
decreto,  il  contratto  si  intende  formalizzato  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 che  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  contenute  nella 
documentazione della procedura di affidamento;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

DATO ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il CIG B530499470

VISTO il codice unico identificativo identificato al CUP n D71J25000000004 
relativo al PROGETTO DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA SPIAGGIA DI 
SECCHETO

RILEVATO che le spesa di cui  alla presente determinazione riveste carattere 
unitario non frazionabile rientrando nella fattispecie di cui dell’art. 163 comma 
5 lett b) del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i. e quindi legittima;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE ai  sensi  dell’art. 50 comma 1 lett.  b) del D.lgs. 36/2023 i 
servizi  tecnici di campionamento, analisi fisico chimica ed ecotossicologica di 
sedimenti marini del golfo di Seccheto, come da procedura esperita sul portale 
START della Regione Toscana, alla ditta BIOCHEMIELAB SRL con sede in Campi 
Bisenzio (FI) – P.IVA 04712930488;

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  12.564,78  IVA  inclusa  a  favore  della 
BIOCHEMIELAB SRL ed a  valere sul  al Codice di Bilancio  01/06/1030299/999, 
Capitolo 101060308000 - GESTIONE UFFICI - ALTRE PRESTAZIONI del Bilancio 
2025 per le prestazioni di cui alla tabella riepilogativa riportata nel presente 
atto;



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


